
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 1520 / 2015

Prot. Corr.  13/3/12 - 5/2015  (1464)

OGGETTO: Realizzazione targa commemorativa "70° Anniversario del ritiro delle truppe 
jugoslave dal territorio triestino" - ditta "Mosetti Marco" - impegno spesa euro 5.000,00 (i.v.a. 
compresa).  

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con D.G. 230 dd. 01/06/2015 è stata approvata la realizzazione di una lapide 
commemorativa in ricordo del  70° Anniversario del  ritiro delle truppe jugoslave dal  territorio  
triestino (“cippo commemorativo 12 giugno 1945”) che verrà collocata su una base dello stesso 
materiale  di  dimensioni  160X80cm,  altezza 150cm ,  base di  140X60cm,  che misura   sulla 
sommità  20X60cm e comprenderà l'apposizione di una targa riportante una frase incisa con 
lettere colorate in rosso, celebrativa della ricorrenza : “IL 12 GIUGNO 1945 IN SEGUITO AGLI 
ACCORDI DI BELGRADO LE TRUPPE JUGOSLAVE SI RITIRARONO DA TRIESTE DOPO 40 
GIORNI DI OCCUPAZIONE - IL POPOLO TRIESTINO INIZIAVA UNA LUNGA E DIFFICILE 
FASE  DI  ATTESA RICONQUISTANDO  CON  IL  SUO  SCHIETTO  IMPEGNO  LIBERTA'  E 
DEMOCRAZIA” – TRIESTE 12 GIUGNO 2015”;

accertato che si tratta di un servizio specialistico la cui tipologia non è presente sul portale  
“Mepa”;

considerato  che,  a  seguito  di  un'indagine  di  mercato  effettuata  mediante  la  richiesta  di  5 
preventivi a ditte specializzate nella realizzazione di lapidi marmoree, è pervenuta la sola offerta 
della ditta “Mosetti  Marco” -  V. Costalunga, 99 (TS),  la quale ha offerto un importo di  euro 
8.540,00 (i.v.a.  compresa)  per  la  realizzazione del  “cippo commemorativo  12 giugno 1945” 
succitato, il trasporto e la posa in opera, entro e non oltre l'11 giugno p.v., in via Capitolina, 
nell'ambito del Parco della Rimembranza, cippo/monumento in marmo d' Aurisina con finitura 
levigata sulla faccia anteriore “spuntata” sui lati e sul retro;

tenuto  conto  che  la  somma  parziale  di  euro  3.540,00  (i.v.a.  compresa)  verrà  pagata  dall'  



Pag. 2 / 3

”Unione degli Istriani” di Trieste;

ritenuto pertanto di impegnare l'importo residuo di euro 5.000,00 (i.v.a. compresa) su apposito 
capitolo di spesa in conto capitale;

dato atto che la spesa assunta in conto capitale - durante l'esercizio provvisorio - è intervento di  
somma urgenza ai sensi dell'art 163 comma 3 del D.LGS. 267/2000 cosi come modificato dal 
D.LGS. 126/2014, in quanto riguarda un acquisto - non rinviabile - per la commemorazione di  
un anniversario storico di grande importanza per la città di Trieste;

dato atto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il  piano finanziario dei  
pagamenti in conto capitale e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del patto di 
stabilità interno;

richiamato il  regolamento  comunale per  le  spese in  economia  approvato  con deliberazione 
consiliare n° 78 dd. 04/10/2014;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta “Mosetti Marco” - V. Costalunga, 99 (TS) la realizzazione di una lapide 
commemorativa in ricordo del “70° Anniversario del ritiro delle truppe jugoslave dal territorio 
triestino”  (cippo  commemorativo  12  giugno  1945)  per  un  importo  di  euro  8.540,00  (i.v.a. 
compresa) sulla base del preventivo presentato dalla ditta medesima e conservato in atti;

2)  di  specificare  che  la  somma  parziale  di  euro  3.540,00  (i.v.a.  compresa)  verrà  pagata 
dall'Unione degli Istriani” di Trieste;

3) di impegnare, in base alle motivazioni citate in premessa, l'importo di euro 5.000,00 (i.v.a.  
compresa) al cap. 10517 - sviluppo - programma 00999 - progetto 00099 - c.c. SC200 - c.e. 
Q6000 - c. 00102 - s.c. 00050 (finanziato con proventi derivanti da concessioni edilizie);

4) che agli atti è conservata la e-mail di autorizzazione dd. 06/05/2015 del Direttore dell'Area 
Servizi Finanziari  - Tributi e Partecipazioni Societarie” per l'imputazione della spesa al cap. 
10517;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme  alla prestazione erogata;

6) di dare atto che la prestazione di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2015.

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 (i.v.a. compresa) al capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00010
517

Manutenzione 
straordinaria degli 
immobili adibiti ad 
uso pubblico a 
cura dell'Area 
Risorse 
Economiche

Q6000 00050 2113 00999 00099 S 5.000,00 Finanziato 
con 
proventi 
derivanti 
da 
concession
i edilizie



Pag. 3 / 3

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott.  Adriano Dugulin

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 1520 del 03/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DUGULIN ADRIANO
CODICE FISCALE: DGLDRN55D13L424B
DATA FIRMA: 05/06/2015 14:21:01
IMPRONTA: 75D3788CE318314E71FB6E23FFBF41E17AEB3BF262A54F98C85EBB7D0846F7F7
          7AEB3BF262A54F98C85EBB7D0846F7F76EB73A8250F5906B3633B6A060979067
          6EB73A8250F5906B3633B6A06097906706DCAABE3E0AD1576D16EE31E6D768BB
          06DCAABE3E0AD1576D16EE31E6D768BB79B9DD1C6A1BE096D86CA067F85A6778


